

Lolland-Falsters Folketidende A/S

Tværgade 20, 4800 Nykøbing F
CVR-nr. 39 30 93 19

Årsrapport for 2018

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 25.04.19

Peter Lambert
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Koncernens pengestrømsopgørelse	17
Noter	18 - 36

Selskabet

Lolland-Falsters Folketidende A/S
Tværgade 20
4800 Nykøbing F
Telefon: 54 88 02 00
Hjemmeside: www.folketidende.dk
E-mail: info@folketidende.dk
Hjemsted: Guldborgsund Kommune
CVR-nr.: 39 30 93 19
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Jan Arentsen Holmboe

Bestyrelse

Lars Jørn Hvidtfeldt Nielsen
Mette Grønnegaard
Freddy Arne Hansen
Gitte Frydendal Hansen
John Karlsen
Mette Charlotte Rasmussen
Michael Mistarz Benzon
Thomas Alsgren
Allan Holstener Schmidt
Ilse Kristine Heyn
Trine Errebo
Gert Klitgaard

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dattervirksomhed

Radio Sydhavsøerne A/S, Guldborgsund Kommune

Associerede virksomheder

Rotationen Nykøbing F. A/S under konkurs, Guldborgsund Kommune
Gefion / Sjællandsgruppen A/S, Ringsted

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 for Lolland-Falsters Folketidende A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nykøbing F, den 11. marts 2019

Direktionen

Jan Arentsen Holmboe

Bestyrelsen

Lars Jørn Hvidtfeldt Nielsen
Formand

Mette Grønnegaard

Freddy Arne Hansen

Gitte Frydendal Hansen

John Karlsen

Mette Charlotte Rasmussen

Michael Mistarz Benzon

Thomas Alsgren

Allan Holstener Schmidt

Ilse Kristine Heyn

Trine Errebo

Gert Klitgaard

Beløb i t.DKK	2018	2017	2016	2015	2014
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	47.176	48.731	45.929	49.285	52.684
Resultat af primær drift	2.978	4.703	2.374	4.681	5.680
Finansielle poster i alt	9	-117	-22.607	-10.295	33.098
Årets resultat	2.228	3.552	-20.625	-6.699	37.466

Balance

Samlede aktiver	44.138	43.217	40.947	66.467	74.952
Investeringer i materielle anlægsaktiver	694	448	1.065	569	722
Egenkapital	17.650	15.420	11.867	32.493	38.536

Nøgletal

	2018	2017	2016	2015	2014
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	13,5%	26,0%	-93,0%	-18,9%	180,5%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	40,0%	35,7%	29,0%	48,9%	51,4%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	84	84	85	87	90

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Koncernens formål er som mediehus på Lolland-Falster at formidle nyheder, information, kommunikation og oplevelser samt dermed beslægtet virksomhed.

Det sker ved at udgive dagbladet Folketidende, som over året har haft et gennemsnitligt dagligt oplag på 11.750 eksemplarer seks dage om ugen og et dagligt læsertal på 34.000 i sommerhalvåret 2018. Oplaget er desværre fortsat faldende i lighed med hovedparten af dagbladene i Danmark. Oplaget er i 2018 faldet med ca. 5 %. Folketidende udgives også som digital e-avis. Det digitale oplag er set som et gennemsnit over året steget med 17 %, hvilket ikke er nok til at opveje faldet i oplaget på printavisen.

Lolland-Falsters Folketidende A/S udgiver desuden følgende ugeavis-produkter:

- Ugeavisen Guldborgsund
- Nordfalsters Avis
- Saxkjøbing Avis
- Lollands-Posten
- Extra Posten
- Landbrugs-Nyt

Herudover udgives der specielle annoncefinansierede ad hoc produkter over året – herunder LF Livsstil, der udkommer en gang om måneden i et oplag på 5.000 stk.

Ugeavisprodukterne har alle en meget stor markedsgennemtrængning i hver deres udgivelsesområde ikke mindst i kraft af deres høje journalistiske kvalitet og deres lange historiske tilstedeværelse. Samlet set dækker alle Lolland-Falsters Folketidende A/S' produkter hele Lolland-Falster. Landbrugs-Nyt udsendes til samtlige jordbrugere og deltidslandbrug på hele Sjælland foruden Lolland-Falster.

Folketidende er også til stede på nettet på adressen www.folketidende.dk samt på Facebook, Instagram og Twitter. Folketidende.dk har i 2018 haft mellem 51.000 og 91.000 månedlige unikke brugere og mellem 1,8 mio. og 2,8 mio. sidevisninger fra 650.000 gennemsnitlige besøg om måneden.

Koncernen tilbyder også ydelser inden for distribution af reklametryksager samt reklamebureauvirksomhed.

Lolland-Falsters Folketidende A/S er 100 pct. ejer af Radio SydhavsØerne A/S, der er den kommercielt mest lyttede radio på Lolland-Falster.

Rotationen Nykøbing F. A/S har ikke haft driftsaktivitet siden medio 2016. Selskabet er under konkurs, og er nedskrevet til en værdi på DKK 0 i balancen under finansielle anlægsaktiver – kapitalandele i associerede virksomheder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet af den primære drift blev et overskud på DKK 3,0 mio., og resultatet efter skat blev et overskud på DKK 2,2 mio. Resultatet er tilfredsstillende i betragtning af de ret ugunstige markedsforhold, som igen herskede på annoncemarkedet i 2018.

Selskabets egenkapital er nu på DKK 17,6 mio. Der er tale om en forrentning af egenkapitalen efter skat på knap 13,5 %. Selskabets balance er på DKK 44,1 mio.

Det realiserede resultat er over den forventede udvikling

Omsætning

Koncernen oplevede igen i 2018 en nedgang i annonceomsætningen på printmedierne. Nedgangen i 2018 er større end oplevet i 2017. Det er især ugeaviserne, som blev ramt hårdt, idet ugeaviserne samlet set faldt med 8 % i annonceomsætningen. Faldet i annonceomsætningen for dagbladet Folketidende blev en del mindre.

Omsætningen på Folketidende.dk - koncernens onlineplatform - steg 17 %, men denne fremgang kan ikke opveje tilbagegangen på print.

Abonnementsomsætningen faldt med godt 2 % set i forhold til året før. Faldet i abonnementsomsætningen er mindre end faldet i oplaget med baggrund i realiserede prisstigninger over året.

Det lykkedes at reducere i omkostningsbasen en del steder. Koncernen har dog oplevet en stigning i distributionsudgifterne for ugeaviserne, efter Post Nord har stoppet denne aktivitet med udgangen af 2017. Det har været ressourcekrævende at etablere egne budruter til omdeling af alle ugeaviserne på hele Lolland-Falster.

Modsat har koncernen oplevet en meget stor vækst inden for reklameomdeling, idet der var indgået en kontrakt med Forbruger Kontakt om omdeling af tryksager midt i ugen for hele 2018.

Nyt redaktionelt system

Koncernen har i foråret 2018 anvendt mange ressourcer på at implementere et nyt redaktionelt system, som blev købt ultimo 2017. Systemet er web-baseret, og er stille og roligt med til at styrke koncernens redaktionelle tilstedeværelse på tværs af koncernens platforme på Lolland-Falster.

Radio SydhavsØerne A/S

Radiomarkedet i Danmark har igen i år været meget gunstigt. Annoncørernes interesse for radiomediets styrker er stigende.

Radio SydhavsØerne A/S fik et overskud før skat på DKK 965.000 og DKK 750.000 efter skat, hvilket er

det største overskud nogensinde. Det er meget tilfredsstillende. Radio Sydøerne er et væsentligt element i Folketidendes mediestrategi.

Forventet udvikling

Der budgetteres med et mindre overskud i 2019 end realiseret i 2018 med baggrund i, at mediemarkedet fortsat forventes at være i tilbagegang.

Særlige risici

Koncernen har siden 2013 opnået overskud i et udfordret marked, hvilket har haft en altafgørende indflydelse på koncernens likviditets-flow og likviditetsbeholdning. Det er fortsat meget vigtigt at have et positivt likviditets-flow og tilstrækkelig stor likviditetsbeholdning i en branche, som er meget udfordret med omsætningsfald hvert år hidtil.

Det er på den baggrund bestyrelsens opfattelse, at egenkapitalen og likviditetsbeholdningen har nået et niveau, så bestyrelsen vil indstille til generalforsamlingen, at der udbetales et udbytte på DKK 495.800.

Der har været meget fokus på mediestøtten i Danmark i de senere år. Politikerne er nu i gang med at drøfte, hvor stor mediestøtten fremover skal være og ikke mindst fordeles, da den nuværende mediestøtteaftale snart skal fornyes.

Det er afgørende vigtigt, at dagblade i Danmark fortsat får mediestøtte i samme omfang og meget gerne i et højere omfang. Og det er ikke mindst helt afgørende for lokale dagblade som Folketidende, der i høj grad er med til at skabe en demokratisk balance uden for København, hvor de landsdækkende dagblade har udspring fra. Vi betragter mediestøtten som værende en demokratistøtte.

Folketidende har i 2018 modtaget DKK 4,2 mio. i mediestøtte og forventer at modtage samme beløb i 2019.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Det er bestyrelsens opfattelse, at resultatopgørelsen og balancen med tilhørende noter – også under hensyntagen til tiden efter regnskabsåret udløb – indeholder alle væsentlige oplysninger til bedømmelse af resultatet i det forløbne år og koncernens økonomiske stilling ved årets udgang

Egne kapitalandele

Egne kapitalandele består af:

	Købs- /salgspris DKK	Antal	Nominel værdi DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.18		50	38.000	1,53%
Årets tilgang	0	0	0	0,00%
Årets afgang	1.500	-2	-1.500	-0,06%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.18		48	36.500	1,47%

Køb og salg af egne kapitalandele sker i overensstemmelse med vedtægternes bestemmelser om indskrænkning i aktiernes omsættelighed. Egne kapitalandele erhverves i overensstemmelse med bemyndigelse vedtaget på generalforsamling. Bemyndigelsen gælder frem til 2021 og omfatter D-aktier og E-aktier.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK	
	47.176.209	48.730.556	43.217.816	44.929.374	
	Bruttofortjeneste				
1	Personaleomkostninger	-42.463.539	-41.718.518	-39.568.559	-38.938.428
	Resultat før af- og nedskrivninger	4.712.670	7.012.038	3.649.257	5.990.946
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.734.974	-2.308.916	-1.643.962	-2.248.898
	Andre driftsomkostninger	-9.100	-19.366	-9.100	-19.366
	Resultat før finansielle poster	2.968.596	4.683.756	1.996.195	3.722.682
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	750.554	748.759
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	582	-17.431	582	-17.431
	Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	104.165	16.075	104.165	16.075
	Andre finansielle indtægter	118.057	93.973	117.800	93.973
	Andre finansielle omkostninger	-213.414	-209.738	-205.958	-209.306
	Resultat før skat	2.977.986	4.566.635	2.763.338	4.354.752
	Skat af årets resultat	-749.755	-1.014.687	-535.107	-802.804
	Årets resultat	2.228.231	3.551.948	2.228.231	3.551.948

2 Resultatdisponering

Note	AKTIVER	Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17
		DKK	DKK	DKK	DKK
	Erhvervede rettigheder	1.422.247	720.963	1.422.247	720.963
	Goodwill	570.000	387.500	570.000	387.500
3	Immaterielle anlægsaktiver i alt	1.992.247	1.108.463	1.992.247	1.108.463
	Grunde og bygninger	18.213.585	18.763.363	18.213.584	18.763.364
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.174.212	1.251.368	842.878	1.014.617
4	Materielle anlægsaktiver i alt	19.387.797	20.014.731	19.056.462	19.777.981
5	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	2.373.446	1.622.891
5	Kapitalandele i associerede virksomheder	189.893	189.310	189.893	189.310
5	Andre værdipapirer og kapitalandele	1.431.432	1.566.083	1.431.432	1.566.083
6	Deposita	81.073	80.923	21.204	21.054
	Finansielle anlægsaktiver i alt	1.702.398	1.836.316	4.015.975	3.399.338
	Anlægsaktiver i alt	23.082.442	22.959.510	25.064.684	24.285.782
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	7.521.612	7.458.226	7.303.779	7.154.920
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	30.000	0	30.000
9	Udskudt skatteaktiv	599.998	952.213	596.472	943.237
	Tilgodehavende selskabsskat	50.257	0	259.455	0
	Andre tilgodehavender	5.000	17.047	0	17.063
7	Periodeafgrænsningsposter	1.700.643	1.667.665	1.526.670	1.525.656
	Tilgodehavender i alt	9.877.510	10.125.151	9.686.376	9.670.876
	Andre værdipapirer og kapitalandele	5.035.706	0	5.035.706	0
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	5.035.706	0	5.035.706	0
	Likvide beholdninger	6.142.680	10.132.055	3.699.939	8.277.952
	Omsætningsaktiver i alt	21.055.896	20.257.206	18.422.021	17.948.828
	Aktiver i alt	44.138.338	43.216.716	43.486.705	42.234.610

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.18 DKK	31.12.17 DKK	31.12.18 DKK	31.12.17 DKK
PASSIVER					
Note					
8	Selskabskapital	2.479.000	2.479.000	2.479.000	2.479.000
	Reserve for opskrivninger	2.269.317	2.324.667	2.269.317	2.324.667
	Overført resultat	12.405.867	10.616.586	12.405.866	10.616.585
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	495.800	0	495.800	0
	Egenkapital i alt	17.649.984	15.420.253	17.649.983	15.420.252
10	Gæld til realkreditinstitutter	6.486.076	6.857.521	6.486.077	6.857.521
10	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	15.000	15.000
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	6.486.076	6.857.521	6.501.077	6.872.521
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	374.017	372.900	374.017	372.900
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	5.930.815	6.377.483	5.890.815	6.377.483
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.130.497	3.094.308	2.798.297	2.934.701
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	382.439	361.018
	Gæld til associerede virksomheder	0	15.000	0	15.000
	Selskabsskat	0	205.227	0	3.509
	Anden gæld	10.566.949	10.874.024	9.890.077	9.877.226
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	20.002.278	20.938.942	19.335.645	19.941.837
	Gældsforpligtelser i alt	26.488.354	27.796.463	25.836.722	26.814.358
	Passiver i alt	44.138.338	43.216.716	43.486.705	42.234.610
11	Eventualforpligtelser				
12	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
13	Nærtstående parter				

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivninger	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året
Koncern:				
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18				
Saldo pr. 01.01.18	2.479.000	2.324.667	10.616.586	0
Opløsning af tidligere års opskrivinger	0	-55.350	55.350	0
Salg af egne kapitalandele	0	0	1.500	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	1.732.431	495.800
Saldo pr. 31.12.18	2.479.000	2.269.317	12.405.867	495.800

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18

Saldo pr. 01.01.18	2.479.000	2.324.667	10.616.585	0
Opløsning af tidligere års opskrivinger	0	-55.350	55.350	0
Salg af egne kapitalandele	0	0	1.500	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	1.732.431	495.800
Saldo pr. 31.12.18	2.479.000	2.269.317	12.405.866	495.800

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2018 DKK	2017 DKK
Årets resultat	2.228.231	3.551.948
14 Reguleringer	2.666.142	3.107.549
Forskydning i driftskapital		
Tilgodehavender	-54.317	-710.007
Leverandører af varer og tjenesteydelser	36.189	157.787
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-768.743	-425.366
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	4.107.502	5.681.911
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	171.657	136.874
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-210.842	-202.722
Betalt selskabsskat	-649.515	-377.208
Pengestrømme fra driften	3.418.802	5.238.855
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.457.308	-217.791
Køb af materielle anlægsaktiver	-694.113	-448.231
Salg af materielle anlægsaktiver	150.500	37.543
Køb af finansielle anlægsaktiver	-150	0
Pengestrømme fra investeringer	-2.001.071	-628.479
Salg af egne kapitalandele	1.500	1.000
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-372.900	-373.699
Afdrag på gæld til associerede virksomheder	0	-741.670
Pengestrømme fra finansiering	-371.400	-1.114.369
Årets samlede pengestrømme	1.046.331	3.496.007
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	10.132.055	6.701.863
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	0	-65.815
Likvide beholdninger ved årets slutning	11.178.386	10.132.055
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	6.142.680	10.132.055
Værdipapirer uden væsentlig kursrisiko	5.035.706	0
I alt	11.178.386	10.132.055

	Koncern		Modervirksomhed	
	2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger	38.108.207	37.383.326	35.614.316	35.013.463
Pensioner	2.773.068	2.781.624	2.626.283	2.627.623
Andre omkostninger til social sikring	645.482	586.138	630.968	572.317
Andre personaleomkostninger	936.782	967.430	696.992	725.025
I alt	42.463.539	41.718.518	39.568.559	38.938.428
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	84	84	78	78

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	1.516.524	1.531.903	1.516.524	1.531.903
--------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

2. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	495.800	0	495.800	0
Overført resultat	1.732.431	3.551.948	1.732.431	3.551.948
I alt	2.228.231	3.551.948	2.228.231	3.551.948

3. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder	Goodwill
Koncern:		
Kostpris pr. 01.01.18	14.213.268	6.350.000
Tilgang i året	1.057.308	400.000
Afgang i året	-5.099.291	0
Kostpris pr. 31.12.18	10.171.285	6.750.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-13.492.304	-5.962.500
Afskrivninger i året	-356.025	-217.500
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	5.099.291	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-8.749.038	-6.180.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	1.422.247	570.000
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.01.18	14.213.268	6.350.000
Tilgang i året	1.057.308	400.000
Afgang i året	-5.099.291	0
Kostpris pr. 31.12.18	10.171.285	6.750.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-13.492.304	-5.962.500
Afskrivninger i året	-356.025	-217.500
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	5.099.291	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-8.749.038	-6.180.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	1.422.247	570.000

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:		
Kostpris pr. 01.01.18	36.962.444	10.477.491
Tilgang i året	71.692	622.421
Afgang i året	0	-1.146.973
Kostpris pr. 31.12.18	37.034.136	9.952.939
Opskrivninger pr. 01.01.18	3.548.025	0
Opskrivninger pr. 31.12.18	3.548.025	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-21.747.105	-9.226.125
Afskrivninger i året	-621.471	-539.975
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	987.373
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-22.368.576	-8.778.727
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	18.213.585	1.174.212
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.18	15.304.204	0

4. Materielle anlægsaktiver - fortsat -

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.01.18	36.962.443	8.826.165
Tilgang i året	71.692	436.827
Afgang i året	0	-943.583
Kostpris pr. 31.12.18	37.034.135	8.319.409
Opskrivninger pr. 01.01.18	3.548.025	0
Opskrivninger pr. 31.12.18	3.548.025	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-21.747.105	-7.811.550
Afskrivninger i året	-621.471	-448.964
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	783.983
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-22.368.576	-7.476.531
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	18.213.584	842.878
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.18	15.304.204	0

5. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele
Koncern:			
Kostpris pr. 01.01.18	0	17.930.422	939.433
Kostpris pr. 31.12.18	0	17.930.422	939.433
Opskrivninger pr. 01.01.18	0	-17.741.112	626.650
Opskrivninger i året	0	0	50.564
Årets resultat fra kapitalandele	0	583	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	0	-185.215
Opskrivninger pr. 31.12.18	0	-17.740.529	491.999
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	0	189.893	1.431.432
Modervirksomhed:			
Kostpris pr. 01.01.18	2.043.875	17.930.422	939.433
Kostpris pr. 31.12.18	2.043.875	17.930.422	939.433
Opskrivninger pr. 01.01.18	-420.983	-17.741.112	626.650
Opskrivninger i året	0	0	50.564
Årets resultat fra kapitalandele	750.554	583	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	0	-185.215
Opskrivninger pr. 31.12.18	329.571	-17.740.529	491.999
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	2.373.446	189.893	1.431.432

5. Værdipapirer og kapitalandele - fortsat -

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
Dattervirksomheder:				
Radio Sydhavsøerne A/S, Guldborgsund Kommune	100%	2.373.446	750.554	2.373.446
Associerede virksomheder:				
Rotationen Nykøbing F. A/S under konkurs, Guldborgsund Kommune	57%	31.886.823	-554.022	0
Gefion / Sjællandsgruppen A/S, Ringsted	33%	570.250	1.750	189.893

Rotationen Nykøbing F. A/S' senest aflagte årsrapport er for 2016. Værdien af kapitalandel i Rotation Nykøbing F. A/S er i 2016 nedskrevet til DKK 0. Rotationen Nykøbing F. A/S er fortsat under konkurs.

Lolland-Falsters Folketidende A/S ejer 57,2 % af Rotationen Nykøbing F. A/S, men i kraft af en ejerftale med de øvrige kapitalejere har Lolland-Falsters Folketidende A/S ikke bestemmende indflydelse i selskabet, hvorfor Rotationen Nykøbing F. A/S er klassificeret som en associeret virksomhed.

6. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Deposita
Koncern:	
Kostpris pr. 01.01.18	80.773
Tilgang i året	300
Kostpris pr. 31.12.18	81.073
Modervirksomhed:	
Kostpris pr. 01.01.18	21.054
Tilgang i året	150
Kostpris pr. 31.12.18	21.204

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.18 DKK	31.12.17 DKK	31.12.18 DKK	31.12.17 DKK

7. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer	151.667	139.740	151.667	139.740
Serviceaftaler	357.693	399.149	357.693	399.149
Forbrugsafgifter	66.314	59.551	66.314	59.551
Andre periodeafgrænsningsposter	1.124.969	1.069.225	950.996	927.216
I alt	1.700.643	1.667.665	1.526.670	1.525.656

8. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital A	1	289.000
Aktiekapital D	329	289.000
Aktiekapital E	2.098	1.901.000
I alt		2.479.000

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.18 DKK	31.12.17 DKK	31.12.18 DKK	31.12.17 DKK

9. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.18	952.213	953.184	943.237	934.043
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-352.215	-971	-346.765	9.194
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.18	599.998	952.213	596.472	943.237

10. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.18	Gæld i alt 31.12.17
Koncern:				
Gæld til realkreditinstitutter	374.017	5.024.840	6.860.093	7.230.421
I alt	374.017	5.024.840	6.860.093	7.230.421
Modervirksomhed:				
Gæld til realkreditinstitutter	374.017	5.403.470	6.860.094	7.230.421
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	15.000	15.000	15.000
I alt	374.017	5.418.470	6.875.094	7.245.421

11. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Kautionsforpligtelser

Koncernen har ingen kautionsforpligtelser.

Modervirksomheden:

Kautionsforpligtelser

Selskabet har ingen kautionsforpligtelser.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 6.906 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 18.214.

Koncernen har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 14.140, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 12.870. Ejerpantebrevene henligger i koncernens besiddelse.

Til sikkerhed for al gæld til kreditinstitutter er der udstedt skadeløsbreve på i alt t.DKK 7.000 med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 9.917.

Til sikkerhed for al gæld til Den Danske Presses Fællesindkøbsforening har koncernen afgivet håndpantserklæring. Håndpantet omfatter pr. 31.12.18 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Sikringskonto, t.DKK 500

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 5.000 har koncernen afgivet virksomhedspant. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.18 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder, t.DKK 570.
- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 843
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 7.304

Modervirksomheden:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 6.906 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 18.214.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 14.140, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 12.870. Ejerpantebrevene henligger i selskabets besiddelse.

Til sikkerhed for al gæld til kreditinstitutter er der udstedt skadeløsbreve på i alt t.DKK 7.000 med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 9.617.

Til sikkerhed for al gæld til Den Danske Presses Fællesindkøbsforening har selskabet afgivet håndpantserklæring. Håndpantet omfatter pr. 31.12.18 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Sikringskonto, t.DKK 500

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser - fortsat -

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 5.000 har selskabet afgivet virksomhedspant. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.18 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder, t.DKK 570
- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 843
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 7.304

13. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Personaleomkostninger.

	Koncern	
	2018	2017
	DKK	DKK

14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.734.974	2.308.916
Andre driftsomkostninger	9.100	19.366
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-582	17.431
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	-104.165	-16.075
Finansielle indtægter	-118.057	-93.973
Finansielle omkostninger	213.414	209.738
Skat af årets resultat	749.755	1.014.687
Øvrige reguleringer	181.703	-352.541
I alt	2.666.142	3.107.549

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

OFFENTLIGE TILSKUD

Offentlige tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	2-7	0
Goodwill	5-8	0
Bygninger	10-50	15
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7	0

Goodwill afskrives over 5-8 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

For kapitalandele i associerede virksomheder og i modervirksomheden tillige dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af sel-

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

skabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

I koncernens balance indregnes og måles associerede virksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter koncernens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt forholdsmæssige interne gevinster og tab.

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris. Andre kapitalandele klassificeret som omsætningsaktiver nedskrives til nettorealiseringsværdien, såfremt denne er lavere. Andre kapitalandele, der handles på et aktivt marked, måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Reserve for opskrivninger omfatter i modervirksomhedens årsregnskab opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

opskrivninger til overført resultat.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Modtagne forudbetalinger fra kunder**

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og køb og salg af egne kapitalandele samt finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.